SIEMENS

SIMATIC

Dezentrale Peripherie ET 200S
Interfacemodul IM151-3 PN
HIGH FEATURE
(6ES7151-3BA22-0AB0)

Geratehandbuch

04/2007

A5E01062462-01

Vorwort

Eigenschaften

Parameter

Funktionen

Alarm-, Fehler- und
Systemmeldungen

Reaktionszeiten

(6) BN RN GO RN S




Sicherheitshinweise

Dieses Handbuch enthélt Hinweise, die Sie zu lhrer personlichen Sicherheit sowie zur Vermeidung von
Sachschaden beachten missen. Die Hinweise zu lhrer personlichen Sicherheit sind durch ein Warndreieck
hervorgehoben, Hinweise zu alleinigen Sachschéaden stehen ohne Warndreieck. Je nach Gefédhrdungsstufe
werden die Warnhinweise in abnehmender Reihenfolge wie folgt dargestellt.

AGefahr

bedeutet, dass Tod oder schwere Korperverletzung eintreten wird, wenn die entsprechenden
Vorsichtsmaflinahmen nicht getroffen werden.

AWarnung

bedeutet, dass Tod oder schwere Korperverletzung eintreten kann, wenn die entsprechenden
Vorsichtsmaflinahmen nicht getroffen werden.

/N\Vorsicht

mit Warndreieck bedeutet, dass eine leichte Kérperverletzung eintreten kann, wenn die entsprechenden
VorsichtsmaRnahmen nicht getroffen werden.

Vorsicht

ohne Warndreieck bedeutet, dass Sachschaden eintreten kann, wenn die entsprechenden
VorsichtsmaRnahmen nicht getroffen werden.

Achtung

bedeutet, dass ein unerwlinschtes Ergebnis oder Zustand eintreten kann, wenn der entsprechende Hinweis

nicht beachtet wird.

Beim Auftreten mehrerer Gefahrdungsstufen wird immer der Warnhinweis zur jeweils hdchsten Stufe verwendet.
Wenn in einem Warnhinweis mit dem Warndreieck vor Personenschaden gewarnt wird, dann kann im selben
Warnhinweis zusétzlich eine Warnung vor Sachschaden angefiigt sein.

Qualifiziertes Personal

Das zugehdrige Gerat/System darf nur in Verbindung mit dieser Dokumentation eingerichtet und betrieben
werden. Inbetriebsetzung und Betrieb eines Gerates/Systems durfen nur von qualifiziertem Personal
vorgenommen werden. Qualifiziertes Personal im Sinne der sicherheitstechnischen Hinweise dieser
Dokumentation sind Personen, die die Berechtigung haben, Gerate, Systeme und Stromkreise gemaf den
Standards der Sicherheitstechnik in Betrieb zu nehmen, zu erden und zu kennzeichnen.

BestimmungsgeméRer Gebrauch

Marken

Beachten Sie Folgendes:

AWarnung

Das Gerat darf nur fir die im Katalog und in der technischen Beschreibung vorgesehenen Einsatzfalle und nur
in Verbindung mit von Siemens empfohlenen bzw. zugelassenen Fremdgeraten und -komponenten verwendet
werden. Der einwandfreie und sichere Betrieb des Produktes setzt sachgeméafRen Transport, sachgeméafie
Lagerung, Aufstellung und Montage sowie sorgfaltige Bedienung und Instandhaltung voraus.

Alle mit dem Schutzrechtsvermerk ® gekennzeichneten Bezeichnungen sind eingetragene Marken der Siemens
AG. Die Ubrigen Bezeichnungen in dieser Schrift kbnnen Marken sein, deren Benutzung durch Dritte fiir deren
Zwecke die Rechte der Inhaber verletzen kann.

Haftungsausschluss

Wir haben den Inhalt der Druckschrift auf Ubereinstimmung mit der beschriebenen Hard- und Software gepriift.
Dennoch kdnnen Abweichungen nicht ausgeschlossen werden, so dass wir fiir die vollstandige Ubereinstimmung
keine Gewahr (ibernehmen. Die Angaben in dieser Druckschrift werden regelmafig Uberpriift, notwendige
Korrekturen sind in den nachfolgenden Auflagen enthalten.

Siemens AG A5E01062462-01 Copyright © Siemens AG 2007.
Automation and Drives ® 04/2007 Anderungen vorbehalten
Postfach 48 48

90437 NURNBERG

DEUTSCHLAND



Vorwort

Zweck des Geratehandbuches

Das vorliegende Geratehandbuch ergénzt die Betriebsanleitung Dezentrales
Peripheriesystem ET 200S. Funktionen, die die ET 200S generell betreffen, finden Sie in der
Betriebsanleitung Dezentrales Peripheriesystem ET 200S.

Die Informationen des vorliegenden Geratehandbuches und der Betriebsanleitung
ermdglichen es Ihnen, die ET 200S in Betrieb zu nehmen.

Erforderliche Grundkenntnisse

Zum Verstéandnis sind allgemeine Kenntnisse auf dem Gebiet der Automatisierungstechnik
erforderlich.

Giiltigkeitsbereich des Geratehandbuches

Das Geratehandbuch ist gliltig fir das vorliegende ET 200S-Modul. Es enthalt eine
Beschreibung der Komponenten, die zum Zeitpunkt der Herausgabe guiltig sind.

Recycling und Entsorgung

Das vorliegende ET 200S-Modul ist aufgrund seiner schadstoffarmen Ausriistung
recyclingfahig. Fur ein umweltvertrégliches Recycling und die Entsorgung lhres Altgerates
wenden Sie sich an einen zertifizierten Entsorgungsbetrieb fur Elektronikschrott.

Weitere Unterstiitzung

Bei Fragen zur Nutzung der in diesem Geratehandbuch beschriebenen Produkte, die Sie
hier nicht beantwortet finden, wenden Sie sich an Ihren Siemens-Ansprechpartner in den fur
Sie zustandigen Vertretungen und Geschéaftsstellen.

http://www.siemens.com/automation/partner

Den Wegweiser zum Angebot an technischen Dokumentationen fir die einzelnen SIMATIC
Produkte und Systeme finden Sie unter:

http://www.siemens.com/automation/simatic/portal

Den Online-Katalog und das Online-Bestellsystem finden Sie unter:
http://www.siemens.com/automation/mall

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, ASE01062462-01 3


http://www.siemens.com/automation/partner
http://www.siemens.com/automation/simatic/portal
http://www.siemens.com/automation/mall

Vorwort

Trainingscenter

Um Ihnen den Einstieg in den Umgang mit der ET 200S und das Automatisierungssystem
SIMATIC S7 zu erleichtern, bieten wir entsprechende Kurse an. Wenden Sie sich bitte an lhr
regionales Trainingscenter oder an das zentrale Trainingscenter in D-90327 Nurnberg.
Telefon: +49 (911) 895-3200.

http://www.siemens.com/sitrain

Technical Support
Sie erreichen den Technical Support fir alle A&D-Produkte

® (iber das Web-Formular fiir den Support Request
http://www.siemens.com/automation/support-request

o Telefon: + 49 180 5050 222
e Fax: +49 180 5050 223

Weitere Informationen zu unserem Technical Support finden Sie im Internet unter
http://www.siemens.com/automation/service

Service & Support im Internet

Zusatzlich zu unserem Dokumentations-Angebot bieten wir [hnen im Internet unser
komplettes Wissen online an.

http://www.siemens.com/automation/service&support
Dort finden Sie:

® den Newsletter, der Sie stéandig mit den aktuellen Informationen zu lhren Produkten
versorgt.

e die fur Sie richtigen Dokumente Uber unsere Suche in Service & Support.
® ein Forum, in welchem Anwender und Spezialisten weltweit Erfahrungen austauschen.

® |hren Ansprechpartner fiir Automation & Drives vor Ort (iber unsere Ansprechpartner-
Datenbank.

® Informationen Uber Vor-Ort Service, Reparaturen, Ersatzteile. Vieles mehr steht fiir Sie
unter dem Begriff "Leistungen" bereit.

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
4 Geratehandbuch, 04/2007, A5E01062462-01


http://www.siemens.com/sitrain
http://www.siemens.com/automation/support-request
http://www.siemens.com/automation/service
http://www.siemens.com/automation/service&support

Inhaltsverzeichnis

VOMWOHT ... e rr e e e e e ee e e e e eaeeee s aae e e se e e e n s mn e nmnnamn £eeeeeeeaaeeaeeaaeeaasaaasaaanan 3
1 o 1= g T=Tor =1 =Y o PP 7
1.1 Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE ..o 7
1.2 SINIMIP ettt ettt e e e et e et e e e et ——ee e e taeeeaaaate e e e nteeeaanteeeeante e eeeaannreeeanreeenn 11
1.3 SIMATIC Micro MemOory Card...........cooiiiiiiiiiiiieee et e e e et e e e e e et re e e e e e eaaaaens 12
14 Firmware aktualiSIEreN...... ..o e e e e e e e e e eeeaaeeaannes 14
2 ParameEter....... ... e e ee e e e e e e e e e e e e e e nneae s 15
2.1 Parameter fir Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE ... 15
2.2 ParameterbesSChreibDUNG...........uviiiee e e e e e e e e e e e e aans 15
2.21 2T =T Lo USRS 15
222 StOrfrequUENZUNTEIAIrTCKUNG ......ouiiiie e et e e s e eaneeees 15
223 Steckplatz VergleiChSSTelle ...........ooi e e 16
224 Eingang VergleiChSStelle............oo oot e 16
3 U] =T o T P URRRR 17
3.1 Identifikationsdaten fir PROFINET 1O........cooiiiiiiiii e e 17
3.2 Port 1 und Port 2 KONfIQUIIEIEN .........oiiiiiiiee ettt e e ee e e 19
4 Alarm-, Fehler- und SystemmEIdUNGEN ..........ooo i s e snr e e s enne e reeeennne 21
4.1 Diagnose dUrCh LED-ANZEIGE........cuuuiii it ettt ettt e e nte e e e an e 21
4.2 Diagnosemeldungen der Elektronikmodule.................oooviiiiiiiiiiiiee e 24
4.3 Ersatzwertverhalten ...........ooo i et e e 24
4.4 DIiagnose MIt STEP 7 ... ..ottt e e e et e e e et e e e e bee e e e sntee e e snsee nreeeeenees 25
441 AUSIESEN AEI DIAGNOSE .....ceiiiiiiie ittt ettt e et e e e sttt e s aabbe e e e anbe sabee e s anees 25
442 (CT A= [o TF= o To 1T =T o TR 26
443 Falsche Ausbauzustande der ET 200S am PROFINET 1O .......ouuiiiiiiiiiiiiieeee e 29
444 Unterbrechung des ET 200S-RUCKWaNADUSSES........cooiiiiiiiiiiiieiie e 29
445 Ausfall der Lastspannung vom PowerMmodul ............oooiiuiiiiiiiiiei e 31
446 STOP des 10-Controllers und Wiederkehr des 10-DEeViCE ..........cc.eeeeiiiieiiiiieeiiiiie e 31
4.5 MaiNtENANCE AIBIMNE ...t ettt e e e e e et ee e e e e e e s e nneeeeaaaeasceaaeeaannns 32
4.6 Alarme von ET 200S QUSWEIMEN .........ueiiiiiiee et e st e e e e e seee e e e e e sesnenteee e e e s e snneeeeeees ees 33
Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, ASE01062462-01 5



Inhaltsverzeichnis

5 REAKHONSZEIIEN ..o e s r s e s e s seamne e e e e snme e e s mn e e s e amneneeans 35
5.1 Reaktionszeiten von PROFINET 1O e e e e 35

5.2 Reaktionszeiten bei Digitalen Eingabemodulen..............coooiiiiiiiii e 36

5.3 Reaktionszeiten bei Digitalen Ausgabemodulen ... 36

54 Reaktionszeiten bei Analogen Eingabemodulen ..o, 37

5.5 Reaktionszeiten bei Analogen Ausgabemodulen ... 38

5.6 Reaktionszeiten bei Elektronikmodul 4 IQ-SENSE ...........oo e 39

5.7 Reaktionszeiten bei TechnologiemMOdUIEN ............oooiiiiiiiiii e 39

0L PP 41
Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)

6 Geratehandbuch, 04/2007, ASE01062462-01



Eigenschaften 1

1.1 Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE

Eigenschaften

Das Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE verfugt Giber folgende Eigenschaften:

Es verbindet die ET 200S mit PROFINET 10

Es bereitet die Daten fiir die bestiickten Elektronikmodule und Motorstarter auf
Es versorgt den Rickwandbus

Integrierter Switch mit 2 Ports

Ubernahme des Geratenamens und Sicherung auf SIMATIC Micro Memory Card
Firmware aktualisieren

— (Uber SIMATIC Micro Memory Card

— Uber PROFINET IO

Das Bezugspotenzial M der Versorgungsnennspannung der IM151-3 PN HIGH
FEATURE zur Profilschiene (Schutzleiter) ist Gber eine RC-Kombination verbunden und
damit ein erdfreier Aufbau moglich.

Unterstitzte Ethernet-Dienste: ping, arp, Netzdiagnose (SNMP) / MIB-2
Alarme

— Diagnosealarme

— Prozessalarme

— Ziehen-/Steckenalarme

— Maintenance Alarme

Port-Diagnose

Deaktivieren von Ports

Datensatze fir E/A-Baugruppen

Der maximale Adressumfang betragt 256 Byte E/A-Daten.

Mit dem IM151-3 PN HIGH FEATURE sind maximal 63 Module betreibbar.
Die maximale Buslange am Rickwandbus betragt 2 m.
Zusammenfassen von Modulen innerhalb eines Bytes (Packen).
Einsatz von fehlersicheren Modulen

IRTflex (RT Class 2)

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, ASE01062462-01



Eijgenschaften

1.1 Interfacemodul IM1571-3 PN HIGH FEATURE

Isochronous Realtime Ethernet IRTflex (RT Class 2)

IRTflex (RT Class 2) bedeutet taktsynchrone Kommunikation bei hoher Stabilitat am
PROFINET IO.

Dieses Verfahren zeichnet sich durch besonders einfaches Engineering und hohe Flexibilitat
fur Netzerweiterungen aus.

Bei PROFINET IO mit IRTflex erzeugt ein Sync-Master ein Signal, auf das sich Sync-Slaves
synchronisieren. Sync-Master und Sync-Slaves gehdren einer Sync-Domain an, die Sie mit
STEP 7 projektieren.

Weitere Informationen finden Sie in der Online-Hilfe von STEP 7.

Kompatibilitdt zum Vorgangermodul

Projektierung

Das Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0) ist kompatibel zu
Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA20-0ABO0).

In einer bestehenden Anlage ersetzt das neue Interfacemodul das Vorgadngermodul ohne
Umprojektierung.

Ein Firmware-Update vom Vorgéangermodul wird nicht unterstitzt.

Das Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE projektieren Sie mit STEP 7V5.4 SP 2.

Einschrénkungen beim Betrieb der Module mit IM151-3 PN HIGH FEATURE

Folgende Module sind mit dem IM151-3 PN HIGH FEATURE nicht einsetzbar:

Modul bis Bestellnummer bis Erzeugnisstand
2A0 U; HIGH FEATURE 6ES7135-4LB01-0ABO 3
2A0 I; HIGH FEATURE 6ES7135-4MB01-0ABO 3
Serielles Schnittstellenmodul 1Sl 6ES7138-4DF00-0ABO 4
Serielles Schnittstellenmodul 6ES7138-4DF01-0ABO 4
Modbus/USS
2PULSE 6ES7138-4DD00-0AB0O 6
1Count 24V/100kHz 6ES7138-4DA03-0AB0 -
Motorstarter
o Direktstarter 3RK1301-xxxxx-1AA1
e Reversierstarter 3RK1301-xxxxx-1AA1

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, A5E01062462-01



Eijgenschaften
1.1 Inferfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE

Anschlussbelegung

In der folgenden Tabelle finden Sie die Anschlussbelegung des Interfacemoduls IM151-3 PN
HIGH FEATURE fiir die DC 24 V Spannungsversorgung und der RJ45-Schnittstellen fir
PROFINET 10:

Tabelle 1-1  Anschlussbelegung des Interfacemoduls IM151-3 PN HIGH FEATURE

Ansicht Signalname Bezeichnung
1|TD Transmit Data +
Schirm 2| TD_N Transmit Data —
/ 3|RD Receive Data +
. 4 |GND Ground
. 5| GND Ground
E 6 |RD_N Receive Data —
3 7 | GND Ground
8 | GND Ground
1L+ 2L+ 1M 2M 1L+ DC 24V
2L+ DC 24V (zum Weiterschleifen)
@ ® ® ® 1M Masse
2M Masse (zum Weiterschleifen)
L L
Prinzipschaltbild
klNP& I&X/T\X SE BF QN
A ~ ~ ~ A w~ A
salialsalkalnalnaing W RJ45
1 Elektronik | Switch —t
® ET | RJ45
2 200S-
g Rickwand- SIMATIC Micro Potenzial- PROFINET-
= [ bus- Memory Card trennung  Anschluss
S Anschal-
3
o tung
Eg 2 (P1)
Interne 6 (P1)
Spannungsversorgung Eg ? gg%
Bild 1-1 Prinzipschaltbild zum Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, ASE01062462-01 9



Eijgenschaften

1.1 Interfacemodul IM1571-3 PN HIGH FEATURE

Technische Daten IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0ABO0)

10

Mafe und Gewicht

Abmessung B (mm) 60
Gewicht ca. 150 g
Baugruppenspezifische Daten
Ubertragungsrate e 10 MBit/s fur Ethernet-Dienste
e 100 MBit/s full duplex fur PROFINET IO
Ubertragungsverfahren 100BASE-TX
Autonegotiation ja
Autocrossing ja
Bus-Protokoll PROFINET 10 TCP/IP
unterstitzte Ethernet-Dienste e ping
e arp
o Netzdiagnose (SNMP) / MIB-2
PROFINET-Schnittstelle 2x RJ45
Herstellerkennung (VendorID) 002AH
Geratekennung (DevicelD) 03011

Spannungen, Stréme, Potenziale

Versorgungsnennspannung der Elektronik (1L+) DC 24V

e Verpolschutz ja

e Spannungsausfalliberbriickung min. 20 ms
Potenzialtrennung

e zwischen Ruckwandbus und Elektronik nein

e zwischen Ethernet und Elektronik ja

e zwischen Versorgungsspannung und nein

Elektronik

Zulassige Potenzialdifferenz (zur Profilschiene)

DC75V,AC 60V

Isolation gepruift mit DC 500 V
Stromaufnahme aus Versorgungsnennspannung  ca. 200 mA
(1L+)

Verlustleistung der Baugruppe ca.2W

Status, Alarme, Diagnosen

Alarme ja
Diagnosefunktion ja
e Sammelfehler rote LED "SF"
e Busilberwachung PROFINET IO rote LED "BF"

e Uberwachung der Versorgungsspannung der
Elektronik

grine LED "ON"

e bestehende Verbindung zum Netz

Je eine griine LED "LINK" pro Schnittstelle

e Senden/Empfangen Uber Netz

Je eine gelbe LED "RX/TX" pro Schnittstelle

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)

Geratehandbuch, 04/2007, A5E01062462-01



Eijgenschaften

1.2 SNMP

1.2 SNMP

Das Interfacemodul unterstitzt den Ethernet-Service SNMP. Es wird MIB-2 (RFC1213)
unterstitzt. R/W-Objekte sind mit SNMP-Tools &nderbar und werden in der Baugruppe
gespeichert.

Nach einem Austausch mit einer fabrikneuen Baugruppe stehen die R/W-Objekte in des
Interfacemoduls auf Werkseinstellung.

Riicksetzen auf Werkseinstellungen

Achtung

Beim Ricksetzen auf Werkseinstellungen kénnen die Stationen einer Linie ausfallen.

"Rucksetzen auf Werkseinstellungen" ist nur moglich, wenn sich das 10-Device nicht im
Datenaustausch mit einem Controller befindet.

Remanent gespeicherte SNMP-Parameter werden im HW-Konfig-Dialog "Zielsystem >
Ethernet > Ethernet Teilnehmer bearbeiten", Schaltflache "Zuriicksetzen" unter "Ricksetzen
auf Werkseinstellungen", auf Werkseinstellungen zuriickgesetzt (ab STEP 7V5.3 SP 3).

Folgende Daten werden beim Zuriicksetzen nicht geléscht:

® Der Geratename, der auf der SIMATIC Micro Memory Card gespeichert ist.
® Die MAC-Adresse

® Die |I&M-Daten

Hinweis
Léschen des Geratenamens

Um zu verhindern, dass eine neue Baugruppe mit einem "fremden" Geratenamen anlauft,
I6schen Sie den Geratenamen von der SIMATIC Micro Memory Card.

Offnen Sie dazu in HW-Konfig den Eigenschaften-Dialog des Interfacemoduls. Bestétigen
Sie den Eigenschaften-Dialog ohne im Feld "Gerdtenamen vergeben" einen Gerdtenamen
einzugeben.

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, ASE01062462-01 11



Eijgenschaften

1.3 SIMATIC Micro Memory Card

1.3 SIMATIC Micro Memory Card

Einsatz der SIMATIC Micro Memory Card

Als Speichermedium fiir das IM151-3 PN HIGH FEATURE verwenden Sie eine SIMATIC
Micro Memory Card.

Fir das Speichern des Geratenamens ist eine MMC 64k ausreichend.
Fir ein Firmware-Update ist eine MMC ab 2 MByte notwendig.

Position des Modulschachts fiir die SIMATIC Micro Memory Card

i

© ®

oo

LT
©) SIMATIC Micro Memory Card
® Modulschacht
® Auswerfer

Einsatz der SIMATIC Micro Memory Card

Hinweis

Auf einer MMC kénnen Sie entweder Technologiedaten (Geratenamen) oder Daten flr ein
Firmware-Update speichern.

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
12 Geratehandbuch, 04/2007, A5E01062462-01



Eijgenschaften
1.3 SIMATIC Micro Memory Card

Lebensdauer einer SIMATIC Micro Memory Card

Die Lebensdauer einer SIMATIC Micro Memory Card hangt wesentlich von folgenden
Faktoren ab:

® Anzahl der Lésch- bzw. Programmiervorgénge
® Aulere Einflisse, wie beispielsweise die Umgebungstemperatur

Bei einer Umgebungstemperatur von bis zu 60 °C betragt die Lebensdauer einer SIMATIC
Micro Memory Card bei maximal 100.000 Lésch-/Schreibvorgangen 10 Jahre.

Achtung

Méglicher Datenverlust

Wenn die maximale Anzahl der Lésch- / Schreibvorgénge tGberschritten wird, dann ist
Datenverlust mdglich.

Verfiigbare SIMATIC Micro Memory Cards

Tabelle 1-2  Verfugbare SIMATIC Micro Memory Cards

Bezeichnung Ab Bestellnummer Speichergrofle
SIMATIC Micro Memory Card 64k 6ES7953-8LF11-0AAQ 64 kByte
SIMATIC Micro Memory Card 128k B6ES7953-8LG11-0AAQ 128 kByte
SIMATIC Micro Memory Card 512k 6ES7953-8LJ11-0AA0 512 kByte
SIMATIC Micro Memory Card 2M 6ES7953-8LL11-0AA0 2 MByte
SIMATIC Micro Memory Card 4M 6ES7953-8LM11-0AA0 4 MByte
SIMATIC Micro Memory Card 8M 6ES7953-8LP11-0AAQ 8 MByte

Stecken / Wechseln der Karte

Hinweis

Die Funktionen der Simatic Micro Memory Card sind nur gewahrleistet, wenn diese im
spannungslosen Zustand gezogen oder gesteckt wird.

Durch die abgeschragte Ecke der SIMATIC Micro Memory Card wird verhindert, dass die
Karte verkehrt herum gesteckt werden kann (Verpolschutz).

Der Modulschacht fur die SIMATIC Micro Memory Card befindet sich auf dem
Interfacemodul hinter der Fronttlir. Zum Offnen hat die Fronttlr unten eine vorstehende
Kante.

Zum Auswerfen der Karte driicken Sie mit einem geeigneten Gegenstand (z.B. kleiner
Schraubendreher oder Kugelschreiber) auf den Auswerfer.

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, ASE01062462-01 13



Eijgenschaften

1.4 Firmware aktualisieren

1.4 Firmware aktualisieren

Firmware aktualisieren
Die Firmware eines IM151-3 PN HIGH FEATURE koénnen Sie aktualisieren:
e Uber eine SIMATIC Micro Memory Card mit mindestens 2 MByte Speicherplatz.

Weitere Informationen finden Sie im Internet unter:
http://support.automation.siemens.com/WW/view/de/19241998/133100

e Uber PROFINET IO, z. B. mit HW Konfig oder im SIMATIC Manager (iber "Zielsystem >
Erreichbare Teilnehmer anzeigen".

Weitere Informationen finden Sie in der Online-Hilfe zu STEP 7.

Voraussetzungen
Um die Firmware einer IM151-3 PN HIGH FEATURE zu aktualisieren, bendtigen Sie:
® STEP7ab V5.3 SP 2
® Eine SIMATIC Micro Memory Card

® Einen PC oder ein PG mit einer Vorrichtung zum Beschreiben einer SIMATIC Micro
Memory Card

Achtung

Beim Aktualisieren der Firmware kénnen die Stationen einer Linie ausfallen.

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
14 Geratehandbuch, 04/2007, A5E01062462-01



http://support.automation.siemens.com/WW/view/de/19241998/133100

Parameter 2

2.1 Parameter fiir Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE

Tabelle 2-1  Parameter fir Interfacemodul IM151-3

IM151-3 Wertebereich Voreinstellung Wirkungsbereich
Buslange <1tm/>1m <1m ET 200S
Storfrequenzunterdriickung 50 Hz/ 60 Hz 50 Hz ET 200S
Steckplatz Vergleichsstelle keinen / 2 bis 63 keinen ET 200S
Eingang Vergleichsstelle RTD an Kanal 0/ 0 ET 200S
RTD an Kanal 1

2.2 Parameterbeschreibung

2.2.1 Buslange
< 1 m: Voreinstellung, die maximale Buslénge betragt 1 m.

> 1 m: Die Buslange der ET 200S ist > 1 m und betragt maximal 2 m. Bei dieser Einstellung
erhéht sich aber die Reaktionszeit der ET 200S.

222 Storfrequenzunterdriickung

Die Frequenz Ihres Wechselspannungsnetzes kann sich insbesondere bei der Messung in
kleinen Spannungsbereichen und bei Thermoelementen stérend auf den Messwert
auswirken. Geben Sie hier die Netzfrequenz an, die in lhrer Anlage vorherrscht (50 Hz oder
60 Hz).

Der Parameter Stoérfrequenzunterdriickung ist gltig fir alle Analogen Elektronikmodule.
Durch den Parameter wird auch die Integrations- und Wandlungszeit der einzelnen Module
vorgegeben. Siehe Technische Daten der Analogen Elektronikmodule.

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, ASE01062462-01 15




Parameter
2.2 Parameterbeschreibung

223 Steckplatz Vergleichsstelle

Mit diesem Parameter kdnnen Sie einen Steckplatz (keinen, 2 bis 12 bzw. 2 bis 63)
zuordnen auf dem sich der Kanal zur Vergleichstemperaturmessung (Ermittlung des
Kompensationswertes) befindet.

Verweis

Informationen zum Anschliefen von Thermoelementen finden Sie in den
Gerdtehandbiichern der Analogen Elektronikmodule.

224 Eingang Vergleichsstelle

Mit diesem Parameter legen Sie den Kanal (0/1) zur Vergleichstemperaturmessung
(Ermittlung des Kompensationswertes) fiir den zugeordneten Steckplatz fest.

Verweis

Informationen zum Anschlielen von Thermoelementen finden Sie in den
Gerétehandbiichern der Analogen Elektronikmodule.

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
16 Geratehandbuch, 04/2007, A5E01062462-01



Funktionen

3.1

Definition

Identifikationsdaten fir PROFINET IO

Identifikationsdaten sind in einer Baugruppe gespeicherte Informationen, die den Anwender
unterstitzen beim:

e Uberpriifen der Anlagenkonfiguration

e Auffinden von Hardware-Anderungen einer Anlage

® Beheben von Fehlern in einer Anlage

Mit den Identifikationsdaten kénnen Baugruppen online eindeutig identifiziert werden.

In STEP 7werden die Identifikationsdaten in den Registern "Baugruppenzustand - IM 151"
und "Eigenschaften ..." angezeigt (siehe Online-Hilfe zu STEP 7).

Lesen der Identifikationsdaten

Uber Datensatz lesen kénnen Sie gezielt auf bestimmte Identifikationsdaten zugreifen. Unter
dem zugehdrigen Datensatz-Index erhalten Sie den entsprechenden Teil der
Identifikationsdaten.

Die Datensatze sind nach folgendem Prinzip aufgebaut:

Tabelle 3-1  Prinzipaufbau der Datensatze mit Identifikationsdaten fir PROFINET 10

Inhalt | Lange (Byte) | Codierung (hex)
Kopfinformation
BlockType 2 I&MO0: 0020
I&M1: 0021
I&M2: 0022
I&M3: 0023
BlockLength 2 I&M0: 0038
I&M1: 0038
I&M2: 0012
1&M3: 0038
BlockVersionHigh 1 01
BlockVersionLow 1 00
Identifikationsdaten
Identifikationsdaten 1&MO / Index AFFO hex: 54
(siehe folgende Tabelle) 1&M1 / Index AFF1 hex: 54
I&M2 / Index AFF2 hex: 16
I&M3 / Index AFF3 hex: 54

Die Datenstrukturen in den Datenséatzen entsprechen den Festlegungen von PROFINET IO.

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, ASE01062462-01 17



Funktionen

3.1 ldentifikationsdaten fiir PROFINET /O

Tabelle 3-2

Identifikationsdaten fir PROFINET 10

Identifikationsdaten

Zugriff

| Voreinstellung

Erlduterung

Identifikationsdaten 0: (Datensatz-Index AFF0Q hex)

Vendor|DHigh lesen (1 Byte) 00 hex Hier ist der Name des Herstellers
VendoriDLow lesen (1 Byte) | 2A hex gespeichert. (42 dez = SIEMENS AG)
Order_ID lesen (20 Byte) Bestellnummer des Moduls

IM_SERIAL_NUMBER

lesen (16 Byte)

Seriennummer (geratespezifisch)

IM_HARDWARE_REVISION

lesen (2 Byte)

1

Entsprechend HW-Ausgabestand

IM_SOFTWARE_REVISION lesen Firmware-Version Gibt Auskunft tber die Firmware-Version
¢ SWRevisionPrefix (1 Byte) V,R,P,UT des Moduls.
e IM_SWRevision_Functional_ | (1 Byte) 00 - FF hex

Enhancement
¢ IM_SWRevision_Bug_Fix (1 Byte) 00 - FF hex
¢ IM_SWRevision_Internal_ (1 Byte) 00 - FF hex

Change
IM_REVISION_COUNTER lesen (2 Byte) - C}ibt Auskunft iber parametrierte

Anderungen auf dem Modul.
IM_PROFILE_ID lesen (2 Byte) 0000 Generic Device
IM_PROFILE_SPECIFIC_TYPE |lesen (2 Byte) 0005 hex auf Interfacemodulen
IM_VERSION lesen 0101 hex Gibt Auskunft Giber die Version der
o IM_Version_Major (1 Byte) Identifikationsdaten
- - (0101 hex = Version 1.1)

e IM_Version_Minor (1 Byte)
IM_SUPPORTED lesen (2 Byte) 000E hex Gibt Auskunft tber die vorhandenen

Identifikationsdaten (I&M1 bis I&M3)

Maintenance-Daten 1: (Datensatz-Index AFF1 hex)

IM_TAG_FUNCTION

lesen/schreiben

Geben Sie hier eine anlagenweit eindeutige

(32 Byte) Kennzeichnung fir das Modul ein.
IM_TAG_LOCATION lesen/schreiben | - Geben Sie hier den Einbauort des Moduls
(22 Byte) ein.

Maintenance-Daten 2: (Datensatz-Index AFF2 hex)

IM_DATE

lesen/schreiben
(16 Byte)

YYYY-MM-DD HH:MM

Geben Sie hier das Einbaudatum des
Moduls ein.

Maintenance-Daten 3: (Datensatz-Index AFF3 hex)

IM_DESCRIPTOR

lesen/schreiben
(54 Byte)

Geben Sie hier einen Kommentar zum
Modul ein.

18

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)

Geratehandbuch, 04/2007, A5E01062462-01




Funktionen

3.2 Port 1 und Port 2 konfigurieren

3.2 Port 1 und Port 2 konfigurieren

Einleitung
Das Interfacemodul kann 2 Ports diagnostizieren: X1 P1 und X1 P2.

Voraussetzung
® Die Ports mussen in HW-Konfig projektiert werden.

® Die Port-Diagnose muss freigegeben sein.

Projektieren der Ports in HW-Konfig

Projektieren Sie in HW Konfig im Dialog "Eigenschaften des IM151-3 PN - Port..." die beiden
Ports:

® Register "Adressen": Diagnose-Adresse des jeweiligen Ports.
® Register "Topologie":

Sie kdnnen eine "Port-Verschaltung" angeben.
® Register "Optionen":

Um die Port-Diagnose freizugeben, wahlen Sie bei "Verbindung" unter
"Ubertragungsmedium / Duplex": "Automatische Einstellungen (liberwachen)".

Verweis
Siehe Online-Hilfe zu STEP 7.

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, ASE01062462-01 19



Funktionen

3.2 Port 1 und Port 2 konfigurieren

20

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, A5E01062462-01



Alarm-, Fehler- und Systemmeldungen

4.1 Diagnose durch LED-Anzeige

LED-Anzeige
LED-Anzeige an Interfacemodul IM151-3 (Fronttir gedffnet):

=ifo
TR0
D @

w0 0@

o [] 0 ®

ET 200S

0] Sammelfehler (rot)
® Busfehler (rot)
® Versorgungsspannung (grun)

unter der Fronttur:
@ Verbindung zu einem Switch bzw. IO-Controller (griin), je Schnittstelle
® Datenaustausch (gelb), je Schnittstelle

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, ASE01062462-01



Alarm-, Fehler- und Systemmeldungen

4.1 Diagnose durch LED-Anzeige

Status- und Fehleranzeigen

Tabelle 4-1  Status- und Fehleranzeigen der IM151-3
LEDs Bedeutung Abhilfe
SF BF ON
aus aus aus | Es liegt keine Spannung am Interfacemodul Schalten Sie die Versorgungsspannung
an oder Hardware-Defekt des DC 24 V am Interfacemodul ein.
Interfacemoduls.
* * ein | Es liegt Spannung am Interfacemodul an.
* blinkt ein | Falsches oder kein Connect-Telegramm - es Uberpriifen Sie das Interfacemodul.
0,5Hz findet kein Datenaustausch zwischen dem 10- Uberpriifen Sie die Konfigurierung und
Controller und dem Interfacemodul (1O- Parametrierung.
Device) statt, das Device ist aber physikalisch Uberpriifen Sie den Geratenamen.
mit dem Switch verbunden. . . .
Weisen Sie dem Interfacemodul einen
Ursachen: glltigen Geratenamen zu.
e Geratename ist falsch Uberpriifen Sie den I0-Controller
¢ Konfigurationsfehler
e Parametrierfehler
e Der IO-Controller ist ausgeschaltet, defekt
oder das Buskabel zum Controller fehlt.
* ein ein Das |O-Device ist nicht mit einem Switch Stellen Sie (liber einen Switch) eine
verbunden. Verbindung zum IO-Controller her.
Weisen Sie dem Interfacemodul einen
glltigen Geratenamen zu.
Uberpriifen Sie den Busaufbau.
Uberpriifen Sie, ob der
Busanschlussstecker richtig steckt.
Uberpriifen Sie, ob das Buskabel zum
I0-Controller unterbrochen ist.
ein * ein | Projektierter Aufbau der ET 200S stimmt nicht Prifen Sie den Aufbau der ET 200S, ob
mit dem tatséchlichen Aufbau der ET 200S ein Modul fehlt, defekt ist oder ob ein
iberein. nichtprojektiertes Modul steckt.
Uberpriifen Sie die Projektierung (z. B. mit
STEP 7) und beseitigen Sie den
Parametrierfehler.
e Fehler in einem Peripheriemodul oder Tauschen Sie das Interfacemodul aus oder
Interfacemodul ist defekt. wenden Sie sich an lhren Siemens-
Ansprechpartner.
e kommende Diagnose

22

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)

Geratehandbuch, 04/2007, A5E01062462-01




Alarm-, Fehler- und Systemmeldungen

4.1 Diagnose durch LED-Anzeige

LEDs Bedeutung Abhilfe
SF BF ON
ein aus ein o Auf der SIMATIC Micro Memory Card e Formatieren Sie die SIMATIC Micro
befindet sich kein S7-Programm Memory Card
e Esist keine SIMATIC Micro Memory Card |e Stecken Sie vor dem Einschalten der
gesteckt. Versorgungsspannung eine leere SIMATIC
o Die gesteckte SIMATIC Micro Memory Micro Memory Card in das IM151-3 PN.
Card ist voll oder hat zu wenig
Speicherplatz fir den Geratenamen.
e Esist keine geeignete SIMATIC Micro
Memory Card gesteckt (d. h. keine
SIMATIC Micro Memory Card von
Siemens).
In diesem Zustand kann das 10-Device nicht
erreicht werden.
ein ein ein Eine fabrikneue SIMATIC Micro Memory Card | ¢ Warten Sie, bis der Formatierungsvorgang
wird gerade formatiert. abgeschlossen ist. Dies kann mehrere
Minuten in Anspruch nehmen. Mit
Erléschen der SF-LED ist der
Formatierungsvorgang beendet.
aus aus ein Es findet ein Datenaustausch zwischen -
IO-Controller und der ET 200S statt.
Soll- und Ist-Konfiguration der ET 200S
stimmen uberein.
ein ein aus | FW-Update lauft
aus blinkt aus | FW-Update erfolgreich ausgefiihrt
0,5Hz
ein blinkt aus | externer Fehler beim FW-Update e Verwenden Sie die richtige FW fir das
0,5 Hz (z. B. falsche FW) Update.
ein blinkt aus |interner Fehler beim FW-Update e Wiederholen Sie das FW-Update.
2Hz (z. B. Schreib- / Lesefehler)
*) nicht relevant
LEDs Bedeutung Abhilfe
LINK RXITX
aus aus Es besteht keine Verbindung zum keine einheitliche Baudrate
Switch/IO-Controller
ein * Es besteht eine Verbindung zum Switch/IO-
Controller
ein ein Es wird gerade gesendet / empfangen

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, A5E01062462-01

23



Alarm-, Fehler- und Systemmeldungen

4.2 Diagnosemeldungen der Elektronikmodule

4.2 Diagnosemeldungen der Elektronikmodule

Aktionen nach einer Diagnosemeldung
Jede Diagnosemeldung fihrt zu folgenden Aktionen:
® Die SF-LED auf dem Interfacemodul leuchtet.
e Es sind mehrere Diagnosemeldungen gleichzeitig mdglich.

® Diagnosen werden als Diagnosealarme gemeldet und kénnen Uber Datensatze gelesen
werden.

® Nach einer Diagnosemeldung wird diese im Diagnosepuffer des IO-Controllers hinterlegt.

® Der OB 82 wird aufgerufen. Wenn der OB 82 nicht vorhanden ist, dann geht der 10-
Controller in den Betriebszustand STOP.

® Quittierung des Diagnosealarms (danach ist ein neuer Alarm maglich)

Fehlerursachen und AbhilfemaBnahmen

Die Fehlerursachen und AbhilfemalRnahmen der Diagnosemeldungen sind in diesem
Handbuch im Kapitel "Kanaldiagnose" unter "Alarm-, Fehler- und Systemmeldungen am
PROFIBUS DP" beschrieben.

Siehe auch
Kanaldiagnosen (Seite 26)

4.3 Ersatzwertverhalten

Ersatzwertverhalten
In allen PROFINET IO Interfacemodulen ist das Ersatzwertverhalten slotgranular.

Der jeweilige Ausgang verhalt sich nach seinem parametrierten Ersatzwertverhalten, z. B.
"Strom-/ spannungslos" oder "Ersatzwert ausgeben". Das Ersatzwertverhalten wird
ausgeldst, wenn der jeweilige Nutzdatenbegleiter auf "Bad" steht.

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
24 Geratehandbuch, 04/2007, A5E01062462-01



Alarm-, Fehler- und Systemmeldungen

44

4.4.1

Diagnose mit STEP 7

Auslesen der Diagnose

Madglichkeiten zum Auslesen der Diagnose

Tabelle 4-2  Auslesen der Diagnose mit STEP 7

4.4 Diagnose mit STEP 7

Automatisierungssy
stem mit
10-Controller

Baustein oder
Register in STEP 7

Anwendung

Siehe ...

SIMATIC S7

in HW Konfig uber
"Station > Online
offnen”

Device-Diagnose als
Klartext an STEP 7-
Oberflache (in den
Fenstern Schnellansicht,
Diagnoseansicht oder

"Hardware diagnostizieren"

in Online-Hilfe STEP 7

Baugruppenzustand)
SFB 52 Datenséatze aus dem |O- | SFB siehe Online-Hilfe in
"RDREC" Device lesen STEP 7 (Systemfunktionen/
-funktionsbausteine)
SFB 54 Alarme vom |0-Device SFB siehe Online-Hilfe in
"RALRM" empfangen STEP 7 (Systemfunktionen/

-funktionsbausteine)

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)

Geratehandbuch, 04/2007, ASE01062462-01

25



Alarm-, Fehler- und Systemmeldungen

4.4 Diagnose mit STEP 7

442

Definition

Kanaldiagnosen

Die Kanaldiagnose gibt Auskunft Uber Kanalfehler der Module.

Kanalfehler werden als Kanaldiagnosen in |O-Diagnosedatensatze abgebildet.

Es koénnen alle Diagnosen fiir einen Submodulsteckplatz, fiir einen Steckplatz, fir die einem
IO-Controller zugeordneten Steckplatze in einem 10-Device oder fiir ein |0-Device gelesen
werden. Die Unterscheidung wird Uber die Datensatznummer erreicht:

800AH
800BH

800CH

CO00BH
C00CH

EO002H

EO0O0AH

E00BH

EOOCH

FOOAH
FOOBH
FOOCH

Kanaldiagnose fiir einen Submodulsteckplatz

Herstellerspezifische Kanaldiagnose fir einen Submodulsteckplatz
(kommend)

Herstellerspezifische Kanaldiagnose firr einen Submodulsteckplatz
(kommend und gehend)

Herstellerspezifische Kanaldiagnose fiir einen Steckplatz (kommend)

Herstellerspezifische Kanaldiagnose fiir einen Steckplatz (kommend und
gehend)

Abweichung der Soll-Konfiguration von der Ist-Konfiguration des einem I0-
Controller zugeordneten 10-Devices

Kanaldiagnose fur die einem 10-Controller zugeordneten Kanéle in einem |O-
Device

Herstellerspezifische Kanaldiagnose fir die einem I0-Controller
zugeordneten Kanale in einem |O-Device (kommend)

Herstellerspezifische Kanaldiagnose fir die einem I0-Controller
zugeordneten Kanéle in einem |O-Device (kommend und gehend)

Kanaldiagnose fur ein |0-Device
Herstellerspezifische Kanaldiagnose fiir ein 10-Device (kommend)

Herstellerspezifische Kanaldiagnose fir ein |0-Device (kommend und
gehend)

Das Lesen des Datensatzes erfolgt mit dem SFB 52 RDREC (Datensatz lesen).

Aufbau der Diagnosedatensatze

26

Den Aufbau der Diagnosedatensatze und Beispiele zur Programmierung finden Sie im
Programmierhandbuch Von PROFIBUS DP nach PROFINET /0.

Die Datensatze, die die ET 200S unterstitzt, basieren auf der Norm PROFINET 10 -
Application Layer Service Definition V2.0.

Die Norm kdnnen Sie unter http://www.profibus.com kostenlos herunterladen.

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, A5E01062462-01


http://www.profibus.com

Alarm-, Fehler- und Systemmeldungen

Kanaldiagnose

4.4 Diagnose mit STEP 7

Die Kanaldiagnose fur ET 200S ist mit IM151-3 wie folgt aufgebaut:

Byte 0 und 1

Byte 2 und 3

Byte 4 und 5

Byte 6 bis 9

Byte 10 und 11

Byte 12 und 13

Byte 14 und 15

Byte 16

Byte 17

Byte 18 und 19

151413 121110 9 8 7 6 5 4 3 2 {1 0o BitNr
[0oJojofofofojofofofoof1]ofofo]o0]
Datensatzinhalt: 0010,

151413 12 1110 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 BitNr

HEEEEEEEEEEEEEEE

Datensatzléange

151413 12 1110 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 BitNr
HEEEEEEREEEEEEEN
Version

1514 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 BitN.
lofofofofofofofofofo[ofof[o[ofo]o]

API (Application Process Identifier)

151413 121110 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 BitNr

HEEEEEEEEEEEEEEE

Steckplatznummer der alarmauslésenden Komponente

1514 13 12 1110 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 BitNr

Submodulsteckplatznummer der alarmauslésenden Komponente

151413 12 1110 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 BitNr
(1]ofofofofofofofofo[ofofofofo]o]
Identifikation der Alarmquelle: 8000, Submodul

7 6 5 4 3 2 1 0 BitNr
(ofoofof1][ofo]0]

R(_H_/
‘ reserviert

Fehlerart: 01,: kommender Fehler

7 6 5 43 21 0 BitNr
LoJofofofo]ofo]o]

1514 13 12 1110 9 8 7 6 5 4 3 2 1 (0 BitNr

Fehlertyp:
0000, bis 7FFF,: Herstellerspezifische Diagnose
8000,: Diagnose fiir Submodul liegt vor
8001, : Multiple
8002, : ExtChannelDiagnosisData
H
H

8002, bis 8FFF,: reserviert
9000, bis 09FF : reserviert flr Profile
A000,, bis FFFF,: reserviert

Bild 4-1 Aufbau der Kanaldiagnose fir ET 200S mit IM151-3 (Teil 1)

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)

Geratehandbuch, 04/2007, ASE01062462-01

27



Alarm-, Fehler- und Systemmeldungen

4.4 Diagnose mit STEP 7

151413 121110 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 Bithr
eye2ound2t | | [ [ [ [ [ [[[[ [ [[[[]

Kanalnummer der alarmauslésenden Komponente

7 6 5 4 3 2 1 0 BitNr

B2 L [ [ Jof1]o]o]0]
‘ reserviert
Fehlerart:
01,: kommender Fehler
Kanalart:
0: reserviert
1: Eingabe
2: Ausgabe

3: Eingabe/Ausgabe
7 6 5 4 3 2 1 0 BitNr

Byte 23
HEEEEEEN
Kanalart:
00,: freies Datenformat 05,: Wort
01,: Bit 06,: Doppelwort
02,: 2 Bit 07,: 2 Doppelworte
03,: 4 Bit 08,, bis FF . reserviert
04,: Byte

151413 121110 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 BitNr
eye2aund2s | | [ [ [ [ [ [ [ [ [ [ ][ []]

Fehlertyp:
0000, reserviert 0012,;: Sicherung defekt
0001, : Kurzschluss 0013,,: Kommunikationsfehler
0002,;: Unterspannung 0014,,: Massefehler
0003,;: Uberspannung 0015,,: Referenzkanalfehler
0004,;: Uberlast 0016,,: Prozessalarm verloren
0005, : Ubertemperatur 0017,,: Aktorwarnung
0006,: Drahtbruch 0018,,: Aktorabschaltung
0007,: Oberer Grenzwert Uberschritten 0019,;: sicherheitsgerichtete Abschaltung
0008, : Unterer Grenzwert Uberschritten 001A,;: externer Fehler
0009,: Fehler 001B,, bis 001F ;: herstellerspezifisch
000A,, bis 000F,: reserviert 0020, bis 00FF,: reserviert
0010,: Parametrierfehler 0100, bis 7FFF ;: herstellerspezifisch
0011, : Geber- oder Lastspannung fehlt 8000, bis FFFF,: reserviert

Bild 4-2 Aufbau der Kanaldiagnose fir ET 200S mit IM151-3 (Teil 2)

Die Bytes 20 bis 25 wiederholen sich fiir jeden weiteren Fehler, der in dieser
Diagnosemeldung gemeldet wird.

Fehlertypen der weiteren Module

Die Fehlertypen der Powermodule, Digitalen Elektronikmodule, Analogen Elektronikmodule
und der Technologiemodule finden Sie in den entsprechenden Geratehandbichern.

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
28 Geratehandbuch, 04/2007, A5E01062462-01



Alarm-, Fehler- und Systemmeldungen

4.4 Diagnose mit STEP 7

443 Falsche Ausbauzustande der ET 200S am PROFINET IO

Falsche Ausbauzustidnde

Folgende falsche Ausbauzusténde der ET 200S fihren zu einem Ausfall des |0-Device
ET 200S bzw. verhindern den Eintritt in den Datenaustausch.

® ab 2 fehlende Module
® Abschlussmodul fehlt
® Modulanzahl tiberschreitet Maximalausbau

® Fehlerhafter Rickwandbus (z. B. defektes Terminalmodul)

Hinweis

Wenn ein Modul fehlt (Liicke) und die ET 200S NETZ EIN geschaltet wird, dann lauft das
10-Device nicht an.

444 Unterbrechung des ET 200S-Riickwandbusses

Gesonderte Diagnose fiir Busunterbrechung
Wenn die ET 200S nicht anlauft, kann es folgende Ursachen haben:
® Ein oder mehrere fehlende Module
® Abschlussmodul fehlt
® Modulanzahl uberschreitet Maximalausbau
® Fehlerhafter Riickwandbus (z.B. defektes Terminalmodul)
Wenn der Datenaustausch abgebrochen wird, kann es folgende Ursachen haben:

® Mindestens zwei Module (das ist im Gegensatz zu einem fehlenden Modul keine Liicke
mehr, sondern ein aufgetrennter Riickwandbus)

® Abschlussmodul fehlt
® Fehlerhafter Rlickwandbus (z.B. defektes Terminalmodul)

Bei einer Unterbrechung des ET 200S-Rickwandbusses wird kein Alarm generiert.

Die Information kénnen Sie mit STEP 7 im SIMATIC-Manager Uber "Erreichbare Teilnehmer"
im Fenster "Baugruppenzustand" auslesen. Das PG muss sich dazu im PROFINET-Subnetz
befinden. Die Information wird textuell angezeigt.

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, ASE01062462-01 29



Alarm-, Fehler- und Systemmeldungen

4.4 Diagnose mit STEP 7

Zusammensetzung der Diagnose fiir Busunterbrechung

151413 121 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0o BitNr
ByteOund1 |o]o|o|olofofo]o|ofofo][1]o]0]o]0]

Datensatzinhalt: 0010,

151413 12 1110 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 BitNr
Byte2und3 |o]o|o|ojofo[o]o|ofofo[1][o]0]o0]0]

Datensatzlange: 0010,

51413 12 110 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 BitNr
Byte4unds | | [ | [ [ [ [ [ [ [ [ ][]

Version:

151413 12 1110 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 BitNr
Byte6und7 |0]o|o|ojofofo]o|ofof[o]o][o]o]o]o0]

Steckplatznummer der alarmauslésenden Komponente: 0000,

1514 13 12 1110 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 BitNr
Byte8und9 |0]0|ofo|o[ojofo]o]ofo]o]ofojo[1]

Submodulsteckplatznummer der alarmauslésenden Komponente: 0001,

151413 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 BitNr
Byte 10und 11 [0 [0 [0 [0 [0 [o[o [o[o]o o[o[o[o0]o]

Kanalnummer: 0000,

151413 12 1110 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 BitNr
Byte 12und 13 [0 [o [o o [1[o]oo]o]o]o]o]o]0]0]0]
H_/%(_/

‘ reserviert

Fehlerart:
01,: kommender Fehler

151413 1211 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 BitNr
Byte 14und 15 [0 [0 [0 [0 [0 [0[0 o]0 o o o] o] o]0 1]
Fehlertyp: 0001, = Herstellerspezifische Diagnose

7 6 5 4 3 2 1 0 BitNr

Byte 16 ‘0‘0‘0‘0‘0‘0‘0‘0‘ reserviert
7 6 5 4 3 2 1 0 BitNr
Byte 17 ‘0‘0‘0‘0‘0‘0‘0‘0‘ reserviert
7 6 5 4 3 2 1 0 BitNr
Byte 18 ‘0‘0‘0‘0‘0‘0‘0‘0‘ reserviert
7 6 5 4 3 2 1 0 BitNr
Byte 19 HEEEREEN
Steckplatznummer, ab der der Riickwandbus unterbrochen ist.
Bild 4-3 Aufbau Diagnose der Busunterbrechung fir ET 200S mit IM151-3 am PROFINET 10

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
30 Geratehandbuch, 04/2007, A5E01062462-01



Alarm-, Fehler- und Systemmeldungen
4.4 Diagnose mit STEP 7

445 Ausfall der Lastspannung vom Powermodul

Ausfall der Lastspannung

Bei einem Ausfall der Lastspannung vom Powermodul verhalten sich Elektronikmodule wie
folgt:

e Wird wahrend des Ausfalls der Lastspannung ein Elektronikmodule gezogen, so wird ein
Ziehenalarm generiert.

® Wird wahrend des Ausfalls der Lastspannung ein Elektronikmodule gesteckt, so wird ein
Steckenalarm generiert.

Hinweis

Wahrend des Betriebs umparametrierte Elektronikmodule missen nach Wiederkehr der
Lastspannung am Powermodul erneut umparametriert werden.

446 STOP des IO-Controllers und Wiederkehr des |O-Device

Diagnosen nach STOP des 10-Controllers

Treffen im Zustand STOP des |O-Controllers Diagnosen vom |O-Device ein, so flhren diese
Diagnosen nach Anlauf des 10-Controllers nicht zum Start der entsprechenden

Organisationsbausteine. Sie missen sich im OB 100 selbst ein Bild tiber den Zustand des
Device machen.

Diagnosen nach Wiederkehr des 10-Device

Bei der Wiederkehr eines |0-Device miissen Sie mittels SFB 52 den Datensatz EO0CH

lesen. Dort finden Sie alle Diagnosen fir die einem |O-Controller zugeordneten Steckplatze
in einem Device.

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, ASE01062462-01 31



Alarm-, Fehler- und Systemmeldungen

4.5 Maintenance Alarme

4.5 Maintenance Alarme

Einleitung

Die PROFINET-Schnittstellen des Interfacemoduls unterstiitzen das Diagnosekonzept und
Maintenancekonzept in PROFINET nach der Norm IEC 61158-6-10. Ziel ist das friihzeitige
Erkennen und Beseitigen von potenziellen Stérungen.

Beim Interfacemodul signalisieren Maintenance Alarme dem Anwender, wann eine
Uberprifung oder der Austausch von Netzwerkkomponenten erforderlich ist.

Maintenance Alarme

Bei folgenden Ereignissen meldet das Interfacemodul einen Maintenance Alarm an das
Ubergeordnete Diagnosesystem:

Maintenance-Alarme Ereignis Meldung / Bedeutung
1. Stufe: Synchronisations- | ¢ Kein Synchronisationstelegramm erhalten
Wart'ungsanforderu_ng verlust Nach der Parametrierung bzw. wahrend des Betriebs wurde innerhalb
(maintenance required) der Timeout-Zeit kein Synchronisationstelegramm vom Sync-Master
empfangen.
o Jitter auBerhalb der Grenzen
— Bei einer Synchronisation wurde der maximal zulassige Jitter
Uberschritten.
— Ein Sync-Slave wurde vom Sync-Master erneut synchronisiert.
Netzwerkfehler e Telegramme verworfen !
Der integrierte Switch hat wegen Netziiberlastung 3 Telegramme
verworfen.
2. Stufe: Netzwerkfehler e Telegramme verworfen !
Waﬂungsbedaﬁ Der integrierte Switch hat wegen Netziberlastung 10 Telegramme
(maintenance demanded) verworfen.
" Nach 1 Sekunde werden diese Diagnosen automatisch geldscht.

Systemmeldungen in STEP 7

Die Maintenance-Informationen werden in STEP 7 mit folgenden Systemmeldungen
generiert:

e Wartungsanforderung - symbolisiert je Port durch einen gelben Schraubenschliissel.

e Wartungsbedarf - symbolisiert je Port durch einen orangefarbigen Schraubenschlissel.

32

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, A5E01062462-01



Alarm-, Fehler- und Systemmeldungen

4.6 Alarme von ET 200S auswerten

4.6 Alarme von ET 200S auswerten

Einleitung

Bei bestimmten Fehlern werden vom 10-Device Alarme ausgeldst. Die Alarmauswertung
erfolgt in Abhangigkeit vom eingesetzten |0-Controller.

Alarme mit I0-Controller auswerten
Die ET 200S unterstiitzt folgende Alarme
e Diagnosealarme
® Prozessalarme
® Ziehen-/Steckenalarme
® Maintenance Alarme

Im Falle eines Alarms laufen in der CPU des I0-Controllers automatisch Alarm-OBs ab
(siehe Programmierhandbuch Systemsoftware fiir S7-300/S7-400, unter
"Programmentwurf").

Uber die OB-Nummer und die Startinformation erhalten Sie bereits Aussagen zu
Fehlerursache und Fehlerart.

Detaillierte Informationen zum Fehlerereignis erhalten Sie im Fehler-OB mit dem SFB 54
RALRM (Alarmzusatzinfo lesen).

Auslésung eines Diagnosealarms

Bei einem kommenden oder gehenden Ereignis (z. B. Drahtbruch) I6st das Modul bei
"Freigabe: Diagnosealarm" einen Diagnosealarm aus.

Die CPU unterbricht die Bearbeitung des Anwenderprogramms und bearbeitet den
Diagnosebaustein OB 82. Das Ergebnis, welches zur Alarmauslésung gefihrt hat, wird in
der Startinformation des OB 82 eingetragen.

Auslésung eines Prozessalarms

Bei einem Prozessalarm unterbricht die CPU die Bearbeitung des Anwenderprogramms und
bearbeitet den Prozessalarmbaustein OB 40. Das Ergebnis, welches zur Alarmauslésung
gefuhrt hat, wird in der Startinformation des OB 40 eingetragen.

Auslésung eines Ziehen-/Steckenalarms

Die CPU unterbricht die Bearbeitung des Anwenderprogramms und bearbeitet den
Diagnosebaustein OB 83. Das Ergebnis, welches zur Alarmauslésung gefihrt hat, wird in
der Startinformation des OB 83 eingetragen.

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, ASE01062462-01 33



Alarm-, Fehler- und Systemmeldungen

4.6 Alarme von ET 200S auswerten

Diagnose "Prozessalarm verloren”
Fir folgende Baugruppen ist die Diagnose "Prozessalarm verloren" aktuell nicht verfiigbar:
e 2DI DC24V HF (6ES7131-4BB01-0ABO),
e 4D| DC24V HF (6ES7131-4BD01-0ABO) und
e 4DI UC24..48V HF (6ES7131-4CD00-0ABO)

Hinweis
Prozessalarme sollten nicht fir technologische Zwecke (z.B. zyklische Erzeugung von
Prozessalarmen) genutzt werden.

Wenn mehr als ca. 50 Prozessalarme pro Sekunde generiert werden, dann kénnen in
Abhangigkeit von der Anzahl der Peripheriemodule und der Kommunikationslast
Prozessalarme verloren gehen.

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
34 Geratehandbuch, 04/2007, A5E01062462-01



Reaktionszeiten 5

51 Reaktionszeiten von PROFINET IO

Berechnung der Reaktionszeit bei IM151-3 PN
Nachfolgende Formel ermdglicht eine angenaherte Berechnung der ET 200S-Reaktionszeit.
Reaktionszeit [us]: 390
+ Maximum aus (380 + 9m + 11do) bzw. (24m + 40ai + 80t)
+ Maximum aus (120 + 9m) bzw. (24 + 9do + 40a0 + 80t)

m Gesamtzahl aller Module (Powermodule, Digitale Elektronikmodule, Analoge Elektronikmodule,
Elektronikmodule 4 IQ-SENSE, Technologiemodule und Motorstarter)

do  Summe aller Digitalen Ausgabemodule

ao  Summe aller Analogen Ausgabemodule

ai Summe aller Analogen Eingabemodule und Elektronikmodule 1SSI fast
t Anzahl aller Technologiemodule (auRer 1SSI fast)

Hinweis

Die angegebene Formel gilt fiir den zyklischen Datenaustausch. Dabei missen folgende
Voraussetzungen erfiillt sein:

o Keine Diagnosen werden gemeldet.

¢ Keine Module werden gezogen und gesteckt.

o PROFINET Sendetakt 1 ms

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, ASE01062462-01 35



Reaktionszeiten

5.2 Reaktionszeiten bei Digitalen Eingabemodulen

5.2 Reaktionszeiten bei Digitalen Eingabemodulen

Eingangsverzégerung

Die Reaktionszeiten der digitalen Eingabemodule sind abhéngig von der
Eingangsverzdgerung.

Verweis
Informationen zu den Eingangsverzdogerungen finden Sie im Gerdtehandbuch der jeweiligen
Digitalen Elektronikmodule in den Technischen Daten.

5.3 Reaktionszeiten bei Digitalen Ausgabemodulen

Ausgangsverzdgerung
Die Reaktionszeiten entsprechen der Ausgangsverzégerung.

Verweis

Informationen zu den Ausgangsverzoégerungen finden Sie im Geratehandbuch der jeweiligen
Digitalen Elektronikmodule in den Technischen Daten.

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
36 Geratehandbuch, 04/2007, A5E01062462-01



Reaktionszeiten

5.4 Reaktionszeiten bei Analogen Eingabemodulen

54 Reaktionszeiten bei Analogen Eingabemodulen

Wandlungszeit

Zykluszeit

Verweis

Die Wandlungszeit setzt sich zusammen aus der Grundwandlungszeit und der
Bearbeitungszeit fir Diagnose Drahtbruchprifung.

Bei integrierenden Wandlungsverfahren geht die Integrationszeit direkt mit in die
Wandlungszeit ein.

Die Analog-Digital-Umsetzung und die Ubergabe der digitalisierten Messwerte in den
Speicher bzw. auf den Ruckwandbus erfolgt sequenziell, d. h. die Analogeingabekanéle
werden nacheinander gewandelt. Die Zykluszeit, d. h. die Zeit, bis ein Analogeingangswert
wieder gewandelt wird, ist die Summe der Wandlungszeiten aller aktivierten
Analogeingabekanale der analogen Eingabemodule. Nicht benutzte Analogeingabekanale
sollten Sie zur Verminderung der Zykluszeit mit der Parametrierung deaktivieren. Bei einem
deaktivierten Kanal ist die Wandlungs- und Integrationszeit = 0.

Das folgende Bild zeigt im Uberblick, woraus sich die Zykluszeit fir ein n-kanaliges
Analogeingabemodul zusammensetzt.

— )

Wandlungszeit Kanal 0

l > Zykluszeit
Wandlungszeit Kanal 1

Bild 5-1 Zykluszeit des Analogen Eingabemoduls

Informationen zu den Wandlungszeiten finden Sie im Gerdtehandbuch der jeweiligen
Analogen Elektronikmodule in den Technischen Daten.

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, ASE01062462-01 37



Reaktionszeiten

5.5 Reaktionszeiten bei Analogen Ausgabemodulen

5.5 Reaktionszeiten bei Analogen Ausgabemodulen

Wandlungszeit

Zykluszeit

Einschwingzeit

38

Die Wandlungszeit der Analogausgabekanale beinhaltet die Ubernahme der digitalisierten
Ausgabewerte aus dem internen Speicher und die Digital-Analog-Umsetzung.

Die Wandlung der Analogausgabekanale erfolgt fiir das Modul mit einer Bearbeitungszeit
und sequentiell mit einer Wandlungszeit fur die Kanale 0 und 1.

Die Zykluszeit, d. h. die Zeit, bis ein Analogausgangswert wieder gewandelt wird, ist die
Summe der Wandlungszeiten aller aktivierten Analogausgabekanéle und der
Bearbeitungszeit des Analogen Ausgabemoduls.

Das folgende Bild zeigt im Uberblick, woraus sich die Zykluszeit fiir ein Analoges
Ausgabemodul zusammensetzt:

Bearbeitungszeit
Modul

Wandlungszeit Kanal 0 > Zykluszeit

:

Wandlungszeit Kanal 1

| /

Bild 5-2 Zykluszeit des Analogen Ausgabemoduls

Die Einschwingzeit (t2 bis ts), d. h. die Zeit vom Anliegen des gewandelten Wertes bis zum
Erreichen des spezifizierten Wertes am Analogausgang, ist lastabhangig. Dabei muss
zwischen ohmscher, kapazitiver und induktiver Last unterschieden werden.

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, A5E01062462-01



Reaktionszeiten

Antwortzeit

Verweis

5.6

5.7

5.6 Reaktionszeiten bei Elektronikmoadul 4 1Q-SENSE

Die Antwortzeit (t1 bis t3), d. h. die Zeit vom Anliegen der digitalen Ausgabewerte im internen
Speicher bis zum Erreichen des spezifizierten Wertes am Analogausgang ist im
ungunstigsten Fall die Summe aus Zykluszeit und Einschwingzeit. Der unglnstigste Fall liegt
dann vor, wenn kurz vor Ubertragung eines neuen Ausgabewertes der Analogkanal
gewandelt wurde und erst nach Wandlung der anderen Kanale wieder gewandelt wird
(Zykluszeit).

Das Bild zeigt die Antwortzeit eines Analogausgabekanals:

t, /_\—/
t E
tZ
t 1 t 2 t 3
Bild 5-3 Antwortzeit eines Analogausgabekanals
ta Antwortzeit
tz Zykluszeit entspricht der Bearbeitungszeit des Moduls und der Wandlungszeit des Kanals
te Einschwingzeit
t1 neuer digitaler Ausgabewert liegt an
t2 Ausgabewert ibernommen und gewandelt
ts spezifizierter Ausgabewert erreicht

Informationen zu den Wandlungszeiten finden Sie im Gerdtehandbuch der jeweiligen
Analogen Elektronikmodule in den Technischen Daten.

Reaktionszeiten bei Elektronikmodul 4 IQ-SENSE

Die Reaktionszeit des Elektronikmoduls 4 IQ-SENSE ist in den Technischen Daten als
Zykluszeit angegeben.

Reaktionszeiten bei Technologiemodulen

Die Reaktionszeiten der Technologiemodule sind als Reaktionszeit bzw. Aktualisierungsrate
in den Technischen Daten angegeben. Siehe Handbuch 7echnologische Funktionen
ET 2008S.

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, ASE01062462-01 39



Reaktionszeiten

5.7 Reaktionszeiten bei Technologiemodulen

40

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, A5E01062462-01



Index

A

Alarme mit 10-Controller auswerten, 33

Anschlussbelegung, 9
Antwortzeit, 39

Ausfall der Lastspannung, 31
Auslesen der Diagnose, 25

D

Diagnose, 25
nach STOP |O-Controller, 31
nach Wiederkehr 10-Device, 31

E

Eigenschaften, 7
Einschrankungen beim Betrieb, 8
Einschwingzeit, 38

Entsorgung, 3

Erforderliche Grundkenntnisse, 3

F

Firmware aktualisieren, 14

G

Glltigkeitsbereich
Geratehandbuch, 3

Identifikationsdaten, 17,
Internet
Service & Support, 4

K

Kanaldiagnosen, 26

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
Geratehandbuch, 04/2007, ASE01062462-01

L

Lastspannung
Ausfall, 31
LED-Anzeige, 21

M

Maintenance Alarme
Netzwerkfehler, 32
Synchronisationsverlust, 32

Méglichkeiten, 25

P

Parameter, 15
Ports, 19
Prinzipschaltbild, S
Projektieren

Ports, 19
Projektierung, 8

R

Reaktionszeiten
4 1Q-SENSE, 39
analoge Ausgabemodule, 38
analoge Eingabemodule, 37
digitale Ausgabemodule, 36
digitale Eingabemodule, 36
Technologiemodule, 39

Recycling, 3

41



Index

S

Service & Support, 4

SIMATIC Micro Memory Card, (12
Lebensdauer, 13

SIMATIC Micro Memory Cards
Bestellnummern, 13

SNMP, 11

Status- und Fehleranzeigen, 22

STEP 7, 25

STOP IO-Controller
Diagnose danach, 31

T

Technical Support, 4
Technische Daten, 10
Trainingscenter, 4

42

w

Wandlungszeit, 38
Wiederkehr 10-Device
Diagnose danach, 31

z
Zykluszeit, 37, 38

Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0ABO0)
Geréatehandbuch, 04/2007, A5E01062462-01



	Dezentrale Peripherie ET 200S Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE (6ES7151-3BA22-0AB0)
	Sicherheitshinweise
	Vorwort
	Inhaltsverzeichnis
	1 Eigenschaften
	1.1 Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE
	1.2 SNMP
	1.3 SIMATIC Micro Memory Card
	1.4 Firmware aktualisieren

	2 Parameter
	2.1 Parameter für Interfacemodul IM151-3 PN HIGH FEATURE
	2.2 Parameterbeschreibung
	2.2.1 Buslänge
	2.2.2 Störfrequenzunterdrückung
	2.2.3 Steckplatz Vergleichsstelle
	2.2.4 Eingang Vergleichsstelle


	3 Funktionen
	3.1 Identifikationsdaten für PROFINET IO
	3.2 Port 1 und Port 2 konfigurieren

	4 Alarm-, Fehler- und Systemmeldungen
	4.1 Diagnose durch LED-Anzeige
	4.2 Diagnosemeldungen der Elektronikmodule
	4.3 Ersatzwertverhalten
	4.4 Diagnose mit STEP 7
	4.4.1 Auslesen der Diagnose
	4.4.2 Kanaldiagnosen
	4.4.3 Falsche Ausbauzustände der ET 200S am PROFINET IO
	4.4.4 Unterbrechung des ET 200S-Rückwandbusses
	4.4.5 Ausfall der Lastspannung vom Powermodul
	4.4.6 STOP des IO-Controllers und Wiederkehr des IO-Device

	4.5 Maintenance Alarme
	4.6 Alarme von ET 200S auswerten

	5 Reaktionszeiten
	5.1 Reaktionszeiten von PROFINET IO
	5.2 Reaktionszeiten bei Digitalen Eingabemodulen
	5.3 Reaktionszeiten bei Digitalen Ausgabemodulen
	5.4 Reaktionszeiten bei Analogen Eingabemodulen
	5.5 Reaktionszeiten bei Analogen Ausgabemodulen
	5.6 Reaktionszeiten bei Elektronikmodul 4 IQ-SENSE
	5.7 Reaktionszeiten bei Technologiemodulen

	 Index
	A
	D
	E
	F
	G
	I
	K
	L
	M
	P
	R
	S
	T
	 W
	Z


